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KẾ HOẠCH 

Xây dựng và nhân rộng các mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến năm 2024 
 

Thực hiện Hướng dẫn số 1402/HD-SYT ngày 23/7/2024 của Sở Y tế tỉnh Lai 

Châu về việc xây dựng và nhân rộng các mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến trong 

ngành Y tế Lai Châu. Trung tâm Y tế huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch triển 

khai, thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Xây dựng và nhân rộng các mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến trong ngành Y 

tế nhằm góp phần tạo động lực thúc đẩy, lan tỏa sâu rộng phong trào thi đua yêu nước, 

thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị 

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV và Nghị quyết Đại hội đảng bộ các 

cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

 - Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp uỷ, đơn vị và đảng viên, nhất là 

người đứng đầu cấp uỷ, đơn vị trong việc xây dựng, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, 

điển hình tiên tiến trong lĩnh vực y tế.  

- Qua kết quả xây dựng và nhân rộng các mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến là 

một trong những cơ sở quan trọng để xét thành tích biểu dương, khen thưởng các tập 

thể, cá nhân trong các phong trào thi đua yêu nước.  

2. Yêu cầu  

- Thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ các yêu cầu: lựa chọn; đăng ký phấn đấu; bồi 

dưỡng, giúp đỡ xây dựng các mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến đảm bảo tiến độ, 

chất lượng; tổ chức biểu dương, khen thưởng, động viên kịp thời để tạo sự lan tỏa tích 

cực; sơ kết, tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm và chỉ đạo nhân rộng tại các cơ quan, 

đơn vị trong ngành.  

- Việc xây dựng, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến được đặt 

dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo trực tiếp của các cấp uỷ, chính quyền, sự phối hợp và trách 

nhiệm tham gia hưởng ứng của các đoàn thể; sự chủ động, tích cực trong tham mưu, 

giúp việc bộ phận làm công tác thi đua, khen thưởng các đơn vị.  

- Đưa nội dung nhân rộng mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến trong học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào kế hoạch thực hiện Kết luận 



01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05- CT/TW về “Đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và kế hoạch 

thi đua khen thưởng của cơ quan, đơn vị, tạo sự đồng bộ trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ 

chức thực hiện.  

II. NỘI DUNG  

1. Đối tượng 

Đối tượng Tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác, là 

nhân tố nổi trội, dẫn đầu trong các phong trào thi đua.  

2. Tiêu chuẩn  

2.1. Tiêu chuẩn chung  

- Gương mẫu, chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước.  

- Có mô hình mới, cách làm hay, sáng kiến, giải pháp sáng tạo, mang lại hiệu quả 

thiết thực và là nhân tố nổi trội, tiêu biểu, dẫn đầu trong các phong trào thi đua do các 

cấp, các ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức phát động. 

- Có tinh thần tương thân tương ái, giúp đỡ nhau cùng tiến bộ; tích cực tham gia 

các hoạt động nhân đạo, từ thiện, các hoạt động xã hội khác nhằm thực hiện tốt công 

tác an sinh xã hội, góp phần tích cực vào sự nghiệp xây dựng Chủ nghĩa xã hội và bảo 

vệ Tổ quốc.  

- Đối với tập thể, cá nhân thuộc đối tượng đánh giá, xếp loại theo quy định: 05 

năm đến thời điểm công nhận điển hình tiên tiến được cấp có thẩm quyền đánh giá, 

xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó có 01 năm hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ.  

- Đối với tập thể, cá nhân không thuộc đối tượng đánh giá, xếp loại theo quy 

định: Tập thể, cá nhân có thành tích nổi trội và được cấp có thẩm quyền ghi nhận.  

2.2. Tiêu chuẩn điển hình tiên tiến trên một số lĩnh vực  

a) Điển hình trong lĩnh vực xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể Tập thể, cá 

nhân có nhiều đổi mới trong triển khai thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị trong 

xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể; triển khai thực hiện có hiệu quả, đảm bảo chất 

lượng, đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao; dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách 

nhiệm, có tinh thần đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; điển hình trong học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh; thực hiện tốt đường lối, 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương, 

hưởng ứng tích cực các phong trào thi đua trên địa bàn.  

b) Điển hình trong lĩnh vực chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân Tập thể, cá nhân 



thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia trong lĩnh vực y tế; nâng cao hiệu quả 

công tác chăm sóc sức khỏe cho người dân; có phương pháp, giải pháp mới, sáng tạo 

để nâng cao hiệu quả công tác; thực hiện hiệu quả phong trào thi đua của ngành, đặc 

biệt là y đức của người thầy thuốc, tích cực hưởng ứng phong trào thi đua của địa 

phương và các cấp phát động, tích cực tham gia, đóng góp cho công tác xã hội.  

c) Trong lĩnh vực hoạt động từ thiện nhân đạo Tập thể, cá nhân có nhiều đóng 

góp cho hoạt động an sinh xã hội, cứu trợ…có nhiều thành tích trong cuộc vận động 

“Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo”, phong trào “Người tốt, việc 

thiện - Chung sức xây dựng cộng đồng nhân ái”; đã được cấp có thẩm quyền khen 

thưởng về thành tích hoạt động từ thiện nhân đạo; giúp đỡ được nhiều hoàn cảnh khó 

khăn, những mảnh đời kém may mắn, yếu thế vượt qua khó khăn vươn lên trong cuộc 

sống; đã được cấp có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Tổ chức - Hành chính 

Tham mưu BanGiám đốc, Hội dồng thi đua, khen thưởng biểu dương, khen 

thưởng; xét, trình hội đồng thi đua các cấp biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá 

nhân điển hình tiên tiến tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước nhân dịp sơ, 

tổng kết.  

2. Các Khoa, phòng, trạm y tế xã, thị trấn trực thuộc 

Đăng ký xây dựng và nhân rộng các mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến của bộ 

phận gửi Phòng Tổ chức - Hành chính để tổng hợp, theo dõi trước ngày 10/8/2024 (có 

biểu mẫu đăng ký kèm theo).  

Trên đây là kế hoạch Xây dựng và nhân rộng các mô hình tiêu biểu, điển hình 

tiên tiến của Trung tam y tế huyện Tam Đường. Đề nghị các Khoa, phòng, trạm y tế 

xã, thị trấn trực thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện. 

  
Nơi nhận: 
- Ban giám đốc; 
- Các Khoa, phòng, TYT trực thuộc; 
- Lưu: TC,VT. 
 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Phan Thị Tắn 

 

 

 



ĐƠN VỊ 

* 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 ……………………., ngày tháng năm 2024 

BIỂU ĐĂNG KÝ 

Xây dựng và nhân rộng các mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến năm 2024 

Thực hiện Kế hoạch số /KH-TTYT, ngày /7/2024 của TTYT  về xây dựng và nhân rộng các mô hình tiêu biểu, 

điển hình tiên tiến năm 2024,……...đăng ký thực hiện như sau: 

I. TẬP THỂ 
 

STT Đơn vị Địa chỉ Người đứng đầu; 

phụ trách đơ vị 

Điển hình thuộc lĩnh 

vực 

Các giải pháp thực hiện xây dựng, 

nhân  rộng  điển  hình  (nêu  khái 

quát) 

Ghi chú 

       

       

II. CÁ NHÂN 
 

STT Họ và tên Chức vụ, đơn vị 

công tác, địa chỉ nơi 

cư trú 

Điển hình thuộc lĩnh 

vực 

Các giải pháp của cá nhân đăng ký thực hiện (nêu 

khái quát) 

Ghi chú 

      

      

 Nơi nhận: TRƯỞNG/ PHÓ/ PHỤ TRÁCH ….. 
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